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Abstrakt

Název: Analýza startu ve skikrosu

Cíle: Hlavním cílem této práce je pomocí povrchové elektromyografie popsat a

vyhodnotit aktivitu svalů horní poloviny těla během startu ve skikrosu a

porovnat jeho symetričnost.

Metody: Práce je empiricko-teoretického charakteru, jedná se o případovou studii. Pro

měření činnosti svalů jsme použili metodu povrchové elektromyografie.

Dále jsme použili metodu analýzy a metodu komparace. Metodu analýzy

jsme aplikovali v rozboru jednotlivých elektromyogramů a metodu

komparace v části porovnávání práce aktivity pravé a levé strany těla.

Výsledky: Na základě analýzy výsledků můžeme říci, že pohyb při startu ve skikrosu je

symetrický.

Klíčová slova: skikros start analýza elektromyografie
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Abstract

Title: Skicross start analysis

Objectives: The aim of this diploma thesis is to describe and evaluate the activity of

muscles of upper body during skicross start and afterwards compare sides

to find out, how is that movement symmetric or asymmetric.

Methods: The diploma thesis is empiric-theoretic about case study. We used method of

analysis and a method of comparison. For analysing the muscles activity, we

used method of electromyography. We used comparison when comparing the

activity of muscles on right and left sides.

Results: After analysis of result we can declare the skicross start analysis is symmet-

rical movement.

Keywords: skicross start analysis electromyography

7

Seznam použitých zkratek a symbolů

FIS – Mezinárodní lyžařská federace

LT – Levý (z anglického „left“)

MJ – Motorická jednotka

RT – Pravý (z anglického „right“)

s - sekunda
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1. Úvod

Skikros je lyžařskou disciplínou, která v Mezinárodní lyžařské federaci (dále jen

FIS) spadá pod úsek akrobatického lyžování. První závod světového poháru se uskuteč-

nil roku 2004 a již roku 2010 se skikros dostal do programu Olympijských her ve Van-

couveru.

Pro závod ve skikrosu je potřeba uměle vytvořená trať tvořená z různých variant

skoků, klopených zatáček a jiných terénních překážek. Délka tratě pro světový pohár,

mistrovství světa a olympijské hry by měla být v rozmezí od 800m do 1300m

s převýšením od 140m do 270m. Sklon svahu by měl být minimálně 5° a neměl by pře-

sahovat 12°. Trať klade vysoké nároky na fyzickou, technickou a psychickou připrave-

nost jedince a elitní jezdci jsou většinou rekrutováni z vrcholových závodníků v alp-

ském lyžování.

Závod se skládá ze dvou částí. Tou první je individuální měřená kvalifikace, z

které postupuje nejlepších 32 závodníků, a tou druhou jsou tzv. rozjížďky. Z pořadí zá-

vodníků v kvalifikaci se sestaví tzv. osmifinálové rozjížďky, ve kterých se závodníci

utkávají v jeden čas v jedné dráze. Rozjížďky začínají ze speciálního startovacího zaří-

zení, které se manuálně nebo automaticky otevře po signálu startéra. Po otevření starto-

vacího zařízení se jezdci snaží v co nejkratším čase získat co největší rychlost a tím pá-

dem nejlepší možné postavení před první zatáčkou závodu. Ten závodník, který odstar-

tuje nejrychleji, se ujímá vedení, což zásadně zvyšuje jeho šance na postup do dalšího

kola závodu.

O umístění závodníků v jednotlivých rozjížďkách rozhoduje pořadí závodníků v

cíli. Dva závodníci z každé rozjížďky, kteří protnou cílovou čáru na prvních místech,

postupují do rozjížďky další. Pořadí ve finálové rozjížďce je také konečným pořadím

závodu na prvních čtyřech místech.

Argüelles a kol. (2011) analyzoval 56 skikrosových rozjížděk během Olympij-

ských her ve Vancouveru a Světového poháru v roce 2010. Jeho analýza přinesla pře-

svědčivé výsledky: 84,8% závodníků mužského pohlaví a 87,5% závodníků ženského

pohlaví, kteří byli na vedoucí pozici v první zatáčce závodu, se úspěšně kvalifikovali do

dalšího kola. Z výše zmíněného vyplývá veliká důležitost startu, jehož úspěch či neú-

spěch ovlivní průběh celého závodu.
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Schopnost co nejrychleji odstartovat ze startovacího zařízení a dosáhnout maxi-

mální možné rychlosti je klíčovým aspektem úspěchu ve skikrosu. Ve světle těchto in-

formací se specifický trénink startu jeví jako nezbytnost úspěchu každého elitního zá-

vodníka.

Tato práce si klade za cíl pomocí povrchové elektromyografie a synchronního

videozáznamu analyzovat souhru svalů horních končetin během skikrosového startu.
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2. Teoretická východiska práce

2.1. Charakteristika skikrosového startu z hlediska biomechaniky

Skikrosový závod začíná startem ze speciálního startovního zařízení, které je

otevřeno manuálně či automaticky (International Ski Federation, 2015). Po otevření

brány se závodníci snaží co nejrychleji dosáhnout největší možné rychlosti. Start je z

hlediska výkonu v závodě zcela zásadním atributem, jelikož ten, kdo odstartuje nejrych-

leji, se ujímá vedení. Dobře provedený a rychlý start (po kterém se závodník ujímá ve-

dení) zvyšuje šance závodníka na postup do dalšího kola závodu (Argüelles a kol.,

2011).

Skikrosovým startem se zabývalo několik výhradně zahraničních prací, které

byly prezentovány formou článků v odborných periodikách. Veskrze se jednalo o detail-

ní analytické studie, avšak žádný z níže vyjmenovaných autorů nevyužíval k výzkumu

povrchovou elektromyografii.

Jako nejobsáhlejší, nejaktuálnější a momentálně nejpřínosnější studii z hlediska

biomechaniky bychom rádi zmínili článek Nedergaarda a kol. (2015) Biomechanika

skikrosového startu v interiéru na speciálním trenažéru a v exteriéru na sněhu. Hlavním

cílem této studie bylo zaznamenat a analyzovat pohybové vzorce sedmi elitních závod-

níků švédského a finského národního týmu pomocí 3D kinematické analýzy a posoudit,

zda změna prostředí (exteriér/interiér) má vliv na celkové provedení startu. Došli k zá-

věru, že nemá.

Výsledná data z měření v exteriéru a interiéru jsou shrnuta v níže umístěné ta-

bulce (Tabulka 1).
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Tabulka 1 Asymetrie pravé a levé strany během startu ve skikrosu. Tabulka znázorňuje maximální sílu během

předstartovní fáze (Pre-Forceres), maximální vertikální sílu (PForcever), maximální horizontální sílu (PForcehor)

a výslednici sil (PForceres) během startovního pohybu a rychlost startu (RTime) (Nedergaard a kol., 2015)

Pravá Levá Asymetrie (%)

Pre-Forceres (N/kg) 0,184 0,165 56,9

PForcever (N/kg) 0,540 0,518 2,8

PForcehor (N/kg) 0,284 0,245 8,5

PForceres (N/kg) 0,590 0,176 3,9

RTime (ms) 639 633 3,9

Ve studii Nedergaarda a kol. (2015) jsou dostupné informace o průměrných ča-

sech jednotlivých fází skikrosového startu, velikost a směr síly projektované na madlech

startovního zařízení, proměna velikostí úhlů v čase v kolenním, kyčelním, ramenním a

loketním kloubu. Z dat získaných v práci Nedergaarda a kol. (2015) vycházíme taktéž v

následujících kapitolách.

Skikrosový start dělí Raschner a kol. (2009) a Nadergaard a kol. (2015) do tří

fází (Chyba! Nenalezen zdroj odkazů., Obrázek 1).
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Tabulka 2 Fáze skikrosového startu.

Fáze V této práci užívaný překlad Anglický originál

1. Fáze předstartovní Pre-Phase

2. Fáze přitahování Pull Phase

3. Fáze odtlačování Push Phase

Celkovou dobu fáze přitahování a fáze odtlačování Raschner a kol. (2009) uvádí

okolo 670 milisekund. Nedergaard a kol. (2015) uvádí časový údaj v rozmezí 550 až

750 milisekund, přičemž na fázi přitahování připadá 400 až 450 ms a na fázi odtlačová-

ní 150 až 300 ms.

Obrázek 1 Schéma fází skikrosového startu (Raschner a kol., 2009)

2.1.1. Fáze předstartovní svalové aktivace

Závodník se na povel připraví do startovní brány a uchopí startovací madla nad-

hmatem. Následně zaujme polohu pro fázi předstartovní svalové aktivace (viz Chyba! N

enalezen zdroj odkazů.). Těžiště těla je sníženo, špičky lyží tlačí proti bráně a paty lyží

se zvedají. Trup je v rovném předklonu, loketní klouby v mírné flexi, ruce ve vzpažení.


[…]


Výběr měřených svalů byl proveden na základě analýzy pohybu a popisu jejich

funkce v anatomických a kineziologických publikacích Důraz byl kladen na jejich do-

stupnosti pro snímání povrchovou elektromyografií.

Stanovili jsme jednu hypotézu: Skikrosový start je symetrickou činností.

Hypotézu jsme ověřovali nebo se snažili vyvrátit ze dvou hledisek. Prvním

z nich bylo pořadí zapojení jednotlivých svalů. Zjistili jsme, že první čtyři svaly, které

při startu ve skikrosu aktivují, jsou m. pectoralis major RT, LT a m. biceps brachii RT,

LT. Tyto svaly se zapojí v jeden moment.

Druhým hlediskem, kterému jsme naši hypotézu vystavili, byla doba práce jed-

notlivých svalů na pravé a levé straně těla. M. biceps brachii, m. triceps brachii a m.

erector spinae jsou z tohoto pohledu téměř symetrické. Ačkoli u ostatních svalů rozdíly

dosahují až 10% na normalizované časové přímce, tak v celkovém součtu a srovnání

(pravá vs. levá strana) považujeme provedení za symetrické.

Ze všech zmíněných hledisek se tedy hypotéza potvrdila.

Míra zobecnění získaných výsledků je velmi nízká, jelikož data získaná povr-

chovou elektromyografií nelze zobecňovat. Nicméně celá tato práce přispěla ke snad-

nějšímu pochopení pohybu při startu ve skikrosu a detekce případných chyb.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy

(jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964

ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a

biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu

v rámci diplomové práce s názvem Analýza skikrosového startu.

1. Cílem výzkumného projektu je analyzovat provedení skikrosového startu.

2. Hlavní vyšetřovací metodou je analýza svalové činnosti pomocí povrchové

elektromyografie.

3. Způsob zásahu je neinvazivní. Povrchová elektromyografie spočívá ve snímání

elektrické aktivity svalů pomocí tzv. elektrod, které jsou připevněny na kůži

účastníka.

4. Jeho náplní bude analýza skikrosového startu, který bude proveden několikrát

cvičně a celkem 5x šetřen pomocí povrchové elektromyografie.

5. Během měření se nepředpokládá žádné ohrožení života či zdraví účastníka. Celý

zásah je bezbolestný. Při měření budou případná rizika minimalizována vhodnou

výstrojí a výzbrojí a certifikovaným náčiním. Rizika prováděného testování

nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika u tohoto typu testování.

6. Očekávaným přínosem dotyčného výzkumu je analýza aktivity vybraných svalů

při skikrosovém startu, což závodníkům a trenérům pomůže při jeho zlepšování.

7. Účastník se zříká nároků na honorář či jiné protislužby.

8. Získaná data z povrchové elektromyografie, stejně tak případné fotografie a jiný

obrazový materiál bude anonymizován a bude bezpečně uložen na osobním počítači

řešitele. V publikovaných částech nebude zveřejněno účastníkovo jméno ani tvář.

9. Práce bude dostupná v knihovně Fakulty tělesné výchovy a sportu a v on-line

repositáři závěrečných prací Univerzity Karlovy dostupném na adrese

https://is.cuni.cz/webapps.

10. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu ...........................................Podpis:

.............................

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis:………………………

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím se svojí účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně

a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném

projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis:

....................................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372#_blank
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372#_blank
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine#_blank
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine#_blank
https://is.cuni.cz/webapps
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Příloha 2 Elektromyogram 1. startu
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Příloha 3 Elektromyogram 2. startu
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Příloha 4 Elektromyogram 3. startu
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Příloha 5 Elektromyogram 4. startu
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Příloha 6 Elektromyogram 5. startu
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Příloha 7 Minima, maxima, rozsah a průměrné hodnoty jednotlivých svalů zprůměrované z fáze

předstartovní, fáze přitahování a fáze odtlačování
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Příloha 8 Průměrné hodnoty period
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Příloha 9 Maxima period