POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Vedoucí práce: PhDr. Petra Matošková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Petra Pravečková, Ph.D.

Diplomová práce studenta Bc. Víta Starého „Analýza startu ve skikrosu“ je zpracována na 71 stranách, z toho je 61 stran textu a 10 stran příloh. Součástí příloh je souhlas etické komise, 4 elektromyografy, 2 grafy a 1 tabulka. Text je přehledně a srozumitelně členěn do 7 kapitol, seznamu literatury a příloh. Součástí textu je 15 obrázků, 4 tabulky a 12 grafů. Seznam literatury obsahuje 23 citačních zdrojů, knižních i časopiseckých. V seznamu je 14 publikací zahraničních a 2 zdroje internetové.

Předložená diplomová práce je přehledná. V textu se ale objevilo několik hrubých chyb (str. 19, 30, 33, 36, 44, 56) a dále překlepy a formální chyby (str. 17, 18, 35, 39, 41, 55, 58). V abstraktu nejsou klíčová slova oddělena od sebe interpunkcí. V obsahu jsou zbytečně vyjmenované názvy „Seznam použitých zkratk a Obsah“. Na str. 13 je součástí názvu tabulky 1 také legenda, vhodnější by bylo uvést ji zvlášť pod tabulku. Dále na str. 13 se u citace obrázku 1 vyskytuje odkaz, že nebyl nalezen zdroj obrázků. V textu chybí odkaz na tabulku 2. Na str. 14 se vyskytuje špatný odkaz na obrázek. Vysvětlení zkratk EMG a SEMG se objevuje až na str. 26, ale již dříve v textu jsou tyto zkratky používány. V textu je chybně uváděn termín elektromyogram místo elektromyograf. V příloze 6 chybí elektromyograf 5. startu, je zde pouze nadpis.

Citace literatury je podle platné normy ISO s drobnými nedostatky. V textu se na několika stranách vyskytly nepřesné citace – uvedeno buď jen první jméno autora nebo nesouhlasí rok vydání (str. 19, 23, 24, 26, 33). U obrázků 11 a 13 chybí citační zdroj. V textu je uveden citační zdroj Janura a Zahálka (2004), v seznamu literatury však chybí. Naopak v seznamu literatury jsou některé zdroje, které nejsou citovány v textu (Janda a kol., 1996; Kamen a Gabriel, 2010; Knudson a Morrison, 1997; Platzer, Raschner a Patterson, 2009).

Po obsahové stránce mám k práci některé výhrady. Kapitola 2 „ Teoretická východiska“ mohla být obsáhleji zpracována na základě další literatury. Autor si za stěžejní vybral studii Nedergaarda a kol. (2015), mohl ji v práci více přiblížit. Cíle a úkoly práce jsou jasně definovány, nicméně cíl uvedený v práci (str. 28) se neshoduje s cílem uvedeným v abstraktu. V metodologii jsou dostatečně popsány metody práce, nicméně autor chybně uvádí, že se jedná o kvalitativní výzkum (nevhodná citace Kračmar, 2002). Kapitola 5 Výsledky jsou

přehledně a uceleně zpracovány pro jednotlivé svaly. Správně je hodnoceno zapojení (timing) jednotlivých svalů ve svalových řetězcích. Názorně ukazuje na různou dobu aktivace svalů, ale při porovnání svalů na pravé a levé straně těla (zda pracují symetricky či ne) se autor dopouští chybné interpretace, protože porovnání není kvantitativně podloženo. Kapitola 6 „Diskuse“ není diskusí, neboť zde autor nekonfrontuje výsledky práce s tvrzeními jiných autorů a jiných studií, ani se nezaobírá možnostmi, proč tomu tak je na základě vlastního uvážení. V závěru jsou stručně shrnuty výsledky a odpovězeno na hypotézu. V práci nejsou uvedena kritéria, na základě kterých by bylo možné hypotézu přijmout či vyvrátit (chybí určení významnosti rozdílů na pravé a levé straně těla).

Cíle a úkoly práce byly splněny.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký byl důvod vyřazení m. triceps brachii z pořadí zapojení jednotlivých svalů?
Podrobněji vysvětlete.
2. Jak byla určena hranice významnosti při určování symetrie pohybu?
3. Pro posouzení symetrie pohybu doporučujete také šetření pomocí jiných metod (str. 55) – konkrétně kterých?
4. Na str. 33 v podkapitole zpracování dat jste uvedl, že budete pracovat jen se 4 pokusy,
5. start jste vyřadil, ale ve výsledcích při určování pořadí zapojení svalů operujete se všemi pokusy, proč?

Předložená práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na diplomové práce, a proto ji připouštím k obhajobě.

V Praze, 29.9.2016

PhDr. Petra Matošková, Ph.D.
Vedoucí diplomové práce